
PROVINCIA DE RÍO NEGRO 

Consejo Provincial de Educación  

 

 

 

                                                                           VIEDMA, 20 DE ABRIL DE 2010 

 

 

                     VISTO: 

 

                                   El Expediente 17591-EDU-2009 del Registro del Ministerio de Educación – 

Consejo Provincial de Educación,              y  

 

CONSIDERANDO: 

 

                                  Que mediante el mismo se tramita la Declaración de Interés Educativo de los 

cursos que han sido elaborados y presentados por los Institutos de Formación Docente Continua de la 

Provincia; 

                                  Que los proyectos de Capacitación fueron oportunamente evaluados y aprobados 

por medio de Disposiciones del  área pertinente  y copia de las mismas obran en el presente 

expediente; 

                                   Que la Capacitación Docente es el eje de las políticas de transformación de los 

Sistemas Educativos; 

 

                                   Que los proyectos de Capacitación presentados dan respuesta a las demandas y 

necesidades planteadas por los docentes; 

                                    

                                   Que los cursos están destinados a los docentes de los Niveles Inicial, Primario en 

diferentes modalidades y Medio de las distintas regiones de la provincia; 

 

                                   Que las respuestas de capacitación presentadas fueron pertinentes y adecuadas a 

los Diseños Curriculares de la provincia. 

 

                                    Que los mismos se enmarcan dentro de los criterios de calidad requeridos por la 

Dirección de Capacitación; 

 

                                    Que en el marco de lo reglamentado por la resolución 2005/08 es necesario 

dictar la norma que avale las capacitaciones implementadas; 

 

POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- DECLARAR  DE  INTERÉS  EDUCATIVO,  los  cursos  de  Capacitación  dictados  

                            desde los Institutos de Formación Docente de la Provincia, destinados a los docentes 

de los diferentes Niveles y Modalidades de la Provincia e implementados en el transcurso del año 

2009, que como Anexo I forman parte integrante de la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO 2º.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a las Delegaciones Regionales de 

                            de Educación, a las Juntas de Clasificación para la Enseñanza Inicial, Primaria y 

Media, a las Direcciones de Nivel Inicial, Primario y Medio, y archivar.- 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 995 

DC/dm.- 
Prof. Jorge Luis SARTOR  - Vocal Gubernamental 

a cargo de Presidencia 

 

Prof. Adriana MONTI - Secretaria General 
 



PROVINCIA DE RÍO NEGRO 

Consejo Provincial de Educación  

 

 

 

 

ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 995 
 

PROYECTO ENTIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO DISPOSICIÓN CARGA 

HORARIA 

Cátedra  

 

Taller de Narración 

de Experiencias 

Pedagógicas 

 

I.F.D.C 

General Roca 

 

Alicia Rodriguez 

Susana Anzorena 

 

Docentes de Nivel Inicial, Primario Común y Especial y 

Medio, expositores en el V Encuentro de Trabajo Docente 

 

107/09 

 

60 hs. 

 

La construcción del 

Proyecto 

Curricular en el 

Área de Ciencias 

Sociales 

 

I.F.D.C. 

San Antonio 

Oeste 

 

Alicia Garino 

Aldo Villanueva 

Silvina García 

Soler 

 

Docentes de la Escuela Nº 179 

 

155/09 

 

60 hs. 

 

 

Cultura y 

Narrativas de la 

Identidad 

 

I.F.D.C. 

San Carlos de 

Bariloche 

 

Andrés Paillalef 

 

Docentes de Nivel Primario 

 

187/09 

 

45 hs. 

 

 

El Trabajo del 

Director como 

accionar político en 

la  escuela de hoy 

 

I.F.D.C. 

Luis Beltrán 

 

Cecilia Ferrrarino 

Jorge Spalm 

 

Docentes de Nivel Inicial, Primario y Medio y  Alumnos 

del postítulo en Gestión de las Instituciones Educativas. 

 

188/09 

 

30 hs. 

 



PROVINCIA DE RÍO NEGRO 

Consejo Provincial de Educación  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La alfabetización 

digital como factor 

de igualdad en la 

sociedad de la 

información 

 

I.F.D.C. 

General Roca 

 

Marcelo Amela 

Roberto Molina 

Néstor Martinez 

 

Docentes y Directivos de Nivel Primario y Medio 

 

142/09 

 

60 hs. 

 

 

 

Vida y actividades 

en el aula de Primer 

Grado 

 

I.F.D.C 

General Roca 

 

Lidia Falcó 

Anahí Perez 

Susana Vidal 

Patricia Fernandez 

 

Docentes de Primer Grado y Equipos Directivos de Nivel 

Primario 

 

142/09 

 

30 hs. 

 

El Bicentenario: 

Seminario de 

actuación 

disciplinar y 

producción de 

propuestas 

didácticas para el 

Nivel Medio en 

Ciencias Sociales 

 

I.F.D.C. 

El Bolsón 

 

Lorena Martinez 

Gelabert 

José María Mendez 

Laura Lorenzi 

 

Docentes de Nivel Medio 

 

190/09 

 

60 hs. 

 


